árnara cMunicipat d e C73iríg
17.

Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI N°

ADOÇÃO DO NOME DO SENHOR JOÃO ÉRNICA PARA

DENOMINAR PONTE EM BIRIGUI.

2 4

A CÂMARA MUNICIPAL DE BIRIGÜI D E C R E T A:

Art. 1° - Passa a denominar-se PONTE JOÃO ÉRNICA

obra do sistema viário municipal, localizada na Estrada Municipal José Sanches

Gusman sobre o Córrego do Goulart, no Bairro Moinho, conforme mapa anexo.

publicação.

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua

Câmara Municipal de Birigüi,
Em 24 de Abril de 2024.

ASSINADO DIGUAWFMTZ

BENEDITO DAFE GONCALVES FILHO

DATA
26/04,2024

nrua pr. go. larlassinader-dognad

BENEDITO DAFÉ GONÇALVES FILHO,

VEREADOR.

amara 'c-Municipal d e CUirig
Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA:

João Érnica, nascido em 28 de julho de 1900, na acolhedora

Colinas, São Paulo, começou sua jornada como agricultor nos vastos campos de

sua cidade natal. Filho de Amadeu Érnica e Rosa Gulon, ele cresceu entre 13

irmãos, aprendendo desde cedo a importância do trabalho árduo e dos laços

familiares.

Em 1917, aos 17 anos, João tomou a decisão de buscar novas

oportunidades e desafios em Birigui, São Paulo, vindo acompanhado de toda a sua

família. Sua mudança para essa nova cidade marcou o início de uma fase

significativa em sua vida, onde ele continuou a cultivar a terra com a mesma paixão

e dedicação.

Foi em Birigui que João conheceu o grande amor de sua vida,

Cecília Afonso. Os dois compartilhavam a mesma afinidade pela vida no campo, e

essa conexão especial floresceu ao longo do tempo. João e Cecilia uniram suas

vidas em matrimônio em uma cerimônia memorável realizada em 10 de janeiro de

1925, e juntos tiveram cinco filhos: Eduardo, Fidelcino, Valdomiro, Ermínio e Odila

O casamento só fortaleceu o compromisso de João com sua família e comunidade.

Ao longo das décadas, o casal Érnica construiu uma vida sólida

e significativa juntos, enfrentando desafios e celebrando conquistas. João, ao lado

de sua amada esposa, tornou-se uma figura central na comunidade de Birigui,

contribuindo não apenas para a agricultura local, mas também para o tecido social

da região.

Em 20 de setembro de 1977, aos 77 anos, João Érnica

partiu deixando para trás um legado de trabalho árduo, amor pela família e

contribuições inestimáveis para a comunidade de Birigui. Sua memória vive não

apenas nas colheitas que ele plantou, mas também nos corações daqueles que

tiveram a sorte de conhecê-lo. João deixou um impressionante legado familiar.

D.INLIMPOI

BENEDITO DAFE GONCALVES FILHO

DATA

2E404t2024

0 SERPR O

eâmara 1 Uttnicipai d e Carigúc
Estado de São Paulo

sendo lembrado pelos seus netos e bisnetos, que continuam a carregar adiante os

valores e tradições que ele tão fervorosamente cultivou ao longo de sua vida.

Câmara Municipal de Birigüi,

Em 25 de abril de 2024.

ASSINADO DI‘DAVALNIt

BENEDITO DAFE GONCALVES FILHO

DATA
26104/2024
ADJnfonnidade por, a gssnatDa pode rn— ve,caDa

IMDJOefpna.gov.PrAwninioler.c11.1tal

1
SERPRO

BENEDITO DAFÉ GONÇALVES FILHO,

VEREADOR.

À.)

amara cMunicipal CUirigüi
Estado de Sào Nulo

'".

Esti, Mun. Jobt
Sancne.

Assm. vtèrAtmerl

BENEDITO DAFE GONCALVES FILHO

DATA

2610412024
,01, • J., pc0e se' è•<, :o.

11110/sierpre.ow benhasinadordiptal 0,....o